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 1402تیرماه 



 

 مقدمه

ی در حال توسعه برای مطالعه  از کشورها  یاریبس  یآن در روند توسعه اقتصاد  یاتیح  یت اهم  یلبخش پوشاک به دل

  ی گام کشورها   ینکاربر بودن آن، به عنوان اول  یتنسبتا ساده و ماه  یفناور   یین،ثابت پا  هایینه . با توجه به هز انتخاب شد

برا کم با اشودی محور محسوب مصادرات   شدنیصنعت  یندآغاز فرآ  یدرآمد    ی بخش صادرات  یکن حال توسعه  ی. 

درآمد در  کم   ی از کشورها  یاریسو رقابت سخت )چرا که ب  المللی ین ب  یدارانانتظارات خر  یشپوشاک با توجه به افزا 

 یست.اصلا آسان ن  آوردی م ییینمحصول را پا یمتبخش هستند( که ق ینورود و ارتقا در ا یتلاش برا 

 

 تحولات صنعت پوشاک 

های این  صنعت پوشاک رو به افول بود و با دچار شدن کشور به بیماری هلندی تمام شاخص   1395تا    1385از سال  

  1385تن در سال    800هزار و    10از    یرانیصادرات انواع پوشاک ا  ،سال  10  این  درصنعت نزولی بود. به طوری که  

  130معادل    1385صادرات در سال    نی که حجم ا  ی طیدر شرا   ز یاز نظر ارزش ن.  دیرس  1395تن در سال    3800به  

از شش برابر    شیها بسال  نی در ا  یواردات وزن.  دیدلار رس  ونیلیم  46.2رقم به  نیا 1395دلار بوده در سال   ونیلیم

رقم    نیتن بوده، ا  1000واردات پوشاک حدود    زانی، م1385که در سال    یط یدر شرا  بیترت  نیرشد داشته است؛ بد 

دلار    855و    ونیلیپنج م  1385در سال    زینظر ارزش ن  ازواردات    است.  دهیتن رس  6200( به  1395در سال گذشته )

در چند سال اخیر به  . هرچند دیدلار رس ون یلیم 60و به  افتهی  شیبرابر افزا  10از   شیب 1395رقم در سال   ن یکه ا  بود

برای مثال در حوزه  دلیل افزایش نرخ ارز و ممنوعیت واردات پوشاک، این صنعت دچار تحولات قابل توجهی شد.  

بن، بادی اسپینر، تعطیلات، هپی لند و سالیان در چند سال اخیر توسعه  برندهای مطرحی مانند سله پوشاک غیررسمی،  



این برندها توانستند از فرصت خروج برندهای  رسد. برخی از این برندها به بیش از پنجاه برند می  خوبی یافتند و شعب

خارجی پس از خروج ترامپ از برجام استفاده کنند و سهم خود از بازار داخل را به میزان قابل توجهی گسترش دهند.  

    .ه استبه هشتاد میلیون دلار رسید 1401صادرات پوشاک هم در سال  

از ارزش افزوده کل صنعت )رتبه    ی درصد  0.26پوشاک سهم   یعصنا  دهد،بررسی آمار و ارقام این صنعت نشان می 

  یلیون م  716هر شغل    یجادا  ینه( با هزیستم)رتبه ب  یصنعت  یها کارگاه   یزائاز اشتغال   یدرصد  0.8و دوم(، سهم    یستب

ستانده کل صنعت  یدرصد  0.14)رتبه دوم(، سهم    یالر ارزش  ب  از  از    یدرصد   0.07و دوم(، سهم    یست)رتبه 

  ی درصد   0.27  ی واردات  یدرصد، وابستگ   8)رتبه شانزدهم(، نسبت صادرات به فروش    یصنعت  ی هاصادرات کارگاه 

های  البته باید در نظر داشت که بسیاری از بنگاه  باشد.یرا دارا م ی درصد 0.97به کل صنعت  یمتو نسبت شاخص ق

آیند. برآوردها  های صنعتی نمی کنند که در آمار کارگاه تولیدی پوشاک به صورت صنف یا غیررسمی فعالیت می 

از اینرو این صنعت از منظر اجتماعی برای بازار    حاکی از اشتغال یک میلیون نفری زنجیره پوشاک در کشور است.

 ر بسیار مهم است.اشتغال کشو

 

 صنعت پوشاک ایران   بستر نهادی  های ویژگی 

های بستر نهادی صنعت پوشاک، یکی از مهمترین ویژگی   های بسیتر نهادی صنعت پوشاک از قرار زیر است.ویژگی 

حساسیت شدید این صنعت به بیماری هلندی )به علت کاربر بودن این صنعت( است. به طوری که در دوران وفور  

ای نفتی و افزایش ارزش پول بازار داخل تا حد زیادی به تسخیر پوشاک خارجی چینی و ترکی درآمده بود. درآمده

رونق صنعت پوشاک در چند سال اخیر به موجب جهش نرخ ارز و تحدید واردات نشانه دیگری از حساسیت این  



در   که  همانطور  هلندی  بیماری  مدیریت  اینرو  از  است.  هلندی  بیماری  به  صنایع  صنعت  تمام  برای  آمده  ادبیات 

 ای به طور عام و برای صنایع کاربر مانند پوشاک به طور خاص اهمیت دارد.کارخانه 

گذاری،  های حمایتی مشخص از صنعت پوشاک است. در تامین مالی )برای سرمایه نکته مهم دیگر، فقدان سیاست

نیروی انسانی، تامین زیرساخت، شرکت در نمایشگاه    خرید تجهیزات، تامین موارد اولیه و سرمایه در گردش(، آموزش

 شود. و ... تقریبا هیچگونه حمایت مشخصی از این صنعت نمی 

های این صنعت را با مشکل مواجه ساخته است.  ها هم تا حد زیادی تامین نهاده های تجاری و تحریمثباتی سیاستبی

به موجب تحریم  با برنده از طرف دیگر  امکان همکاری  بین ها  بازارهای جهانی هم تا حد  ای  به  المللی و دسترسی 

 های تولیدی داخلی سلب شده است.  زیادی از بنگاه 

در خصوص زنجیره ارزش چند نکته مهم وجود دارد. اول اینکه توسعه زنجیره ارزش بالادست صنعت پوشاک به 

سعه بخش نساجی بیش و پیش از بخش  پذیر اهمیت دارد. هرچند نباید به تومنظور داشتن یک بخش تولیدی رقابت 

بری، فناوری پیشرفته، نیاز به نیروی متخصص پذیر به علت سرمایه پوشاک توجه کرد. توسعه یک بخش نساجی رقابت 

پذیر و  گذاری و تلاش بیشتری است. از اینرو اولویت باید توسعه بخش پوشاک رقابت و مقیاس تولید نیازمند سرمایه 

پذیری بخش پوشاک منوط به در دسترس بودن یل زنجیره تامین باشد. چرا که بخشی از رقابت در پی آن توجه به تکم

 ای است.  موارد اولیه محلی یا حداکثر منطقه

المللی پوشاک به منظور یادگیری  های بین نکته بعدی در خصوص زنجیره ارزش، توجه به اهمیت تعامل با شرکت

های  ها به بازارهای بزرگ دسترسی دارند، بلکه منبع عظیمی از دانش قابلیت المللی پوشاک نه تنهای بیناست. شرکت

های خارجی داشتند نیز این همکاری هرچند  شوندگانی که تجربه همکاری با شرکت فناورانه هستند. به اذعان مصاحبه

یادگیری  بنگاه آن کوتاه  استانداردهای خط توهای زیادی برای  از فوت و فن تولید،  لید، کنترل کیفیت،  ها داشت. 



هایی بودند که در اثر این تعاملات  ای از قابلیتها نمونهشناسی در تحویل سفارش، کار با الگوها، آشنایی با اندازه وقت

 یا بدست آمدند یا ارتقا پیدا کردند.

کستان به  ای قابل توجه است. از یک طرف ازبهای منطقه نکته نهایی در مورد زنجیره ارزش جهانی پوشاک، فرصت 

عنوان منبع پنبه مرغوب در شمال و از طرف دیگر ترکیه در غرب به عنوان یک کشور پیشرو در صنعت پوشاک و  

دروازه ورود به بازارهای جهانی اهمیت قابل توجه دارند. حرکت ازبکستان به سمت توسعه صنعت نساجی تامین پنبه  

زم است ابتکاراتی در این زمینه انجام شود. از طرف دیگر با  کند و لارا برای تولیدکنندگان ایرانی پارچه سخت می 

گذاری در کشورهای با  افزایش رشد اقتصادی ترکیه، صاحبان صنایع کاربر از جمله صنعت پوشاک تمایل به سرمایه 

ی و  گذاران ترک در اروپای شرق کنند )در چند سال اخیر این روند آغاز شده و سرمایه تر پیدا مینیروی کار ارزان 

اند(. خروج تولیدکنندگان پیشرویی مانند ترکیه و چین از  های قابل توجهی کرده گذاری چند کشور آفریقایی سرمایه 

صنعت پوشاک و نزدیکی جغرافیایی و فرهنگی ایران به ترکیه، فرصتی را برای سایر کشورهای در حال توسعه مانند  

لعه آمده، تنها نیروی کار ارزان، یک کشور را تبدیل به هاب  کند. هرچند همانطور که در این مطاایران فراهم می 

 های موجود اهمیت بسزایی در این اتفاق دارند. های فناورانه بنگاه کند و بستر نهادی و قابلیت بعدی تولید پوشاک نمی

 

 روندهای جدید صنعت پوشاک

  ده ی فروش د  ی هاکانال  ی سازبه متنوع  ل یو تما  ید یتول  یندها یدر حوزه تنوع محصول، ضعف در فرآ  ی سه روند کلّ

های  های تولیدی پوشاک است. مسئله اینجاست که بسیاری از بنگاه سازی محصولات بنگاه متنوع. مسئله اول  شودیم

تنوع تولید  تولید کنند. در صورتی که  تولیدی به منظور تکمیل سبد کالاهای خود تمایل دارند محصولات متنوعی را

به    یور، بهرهمتمرکز هستنددو محصول    ای  کی  دیبر تول  هایی کهوری شود. عمدتا بنگاهتواند مانع افزایش بهره می



بنگاه    لیتما  یسبد کالا انجام شده ول  لیمنظور تکممحصولات متنوع عموما به  دیبه تول  لی تما  ن ی. ا ارندد  ینسبت بالاتر

محصولات متنوع    دیتول  تیروند، کسب قابل   نی ا  گرید  یبالا است. البته رو  اسیمحصولات مشابه در مق  دیبر تولتمرکز  

 بنگاه شود.   تیباعث مز تواندی م یدیتول ی ندهایفرآ قیاست که در صورت تعم

به وضع  گرید   روند از آنجااست  ید یتول  یندها ینامناسب فرآ  ت یمربوط  بنگاه   یی.  با  ارتباط  وجود    ی خارج  یهاکه 

نبه   یاد یتا حد ز  یدیتول  یندهایندارد، فرآ چندان مستقر    یورو بهره   تی فیک  یهابوده و کنترل  یصنعت  مهیصورت 

از    ی در گذشته، بعض  ی المللن ی ب  یهابا بنگاه   ی تجارب همکار  ر ب  ه یبا تک  ا ی  ی صورت فردها به حال بنگاه   نی . با استندین

مد  دیتول  یهافن وفوت فقدان  مهم  نکته  آموختند.  تول  رانیرا  مد  دیخط  د  رانیو  است. عموم    دهیکارخانه آموزش 

  ران ی. در هر دو صورت مد رنددا  یتیر یمد  یهاتخصص  ای)با سابقه دوخت و دوز(    هستندمالک بنگاه    ای  رعاملانیمد

عال  یانیم ترب  یو  نه  پوشاک در کشور  ا  ودشیم  تیمتخصص صنعت  دارند.  نه وجود  هم سخت  نیو  ارتقا    یمسئله 

هم دچار مشکل هستند.  اطیکار و خکار چرخ  یروین افتنیها در  بنگاه نی. همچنکندیم  دیرا تشد   یدیتول ی ندهایفرآ

بنگاه  به دلیل    اطراف تهران  یهابخصوص  این شهرها و فرصت   ی زندگ  بالای  ی هانه یهزو شهرهای بزرگ  های  در 

 .تری مواجه هستندشغلی به نسبت فراوان، با مشکل جدی 

تا حد ممکن خود را بروز نگاه دارند. البته    آلاتنیو ماش  زاتیداشتند از نظر تجه  یسع  یدیتول  یهاحال بنگاه   نیا  با

ارتقا   یباز هم در بعض  بر  بنگاه  از تمرکز  .  شدی مشخص م   دیخط تول  کی   زات یتجه  یموارد تنوع محصولات مانع 

 کرده است.  شتریرا ب زات یو تجه آلاتنیماش نیتام نه یهم هز ی جهش ارز

  یهافروشگاه   سیو تاس  یبه برندساز   لیتما  شد،ی م  ده یها دبنگاه   رانیصبحت مد  نیو همچن  تیکه در وضع  ی بعد  نکته

عنوان  به  یاره یزنج  یهاآمدن فروشگاه  دیبه وضوح پد نکهیبود. با ا یدیپوشاک تول میمنظور عرضه مستق به  یاره یزنج 

  ش یکه ورود ب  رودی آن م  م یصنعت پوشاک است، امّا ب  د یلبخش تو  ی برا   ی خوب  ار یدهندگان بزرگ اتفاق بسسفارش 



به اتلاف منابع و   تواندی از اندازه که م  شیاز دو کانال به صنعت پوشاک ضربه بزند. اول رقابت ب ی دیتول یهااز بنگاه 

بنگاه   یتعداد   یورشکست تولخوش   یهااز  معروف  و  طر  دینام  از  دوم  شود.  منجر  و   قیپوشاک  فروش  بر  تمرکز 

  ر ی درگ  یهاص شده که بنگاه صنعت پوشاک را کاهش دهد. عموما مشخ   یدیتول  تیظرف  تواندی که م   ی دار روشگاهف

محصولات خود    دهندیم  ح ی را نداشته و عموما ترج  یدیتول  ی ندهایو فرآ  دیچندان امکان تمرکز بر تول  یدار فروشگاه

 کنند. یسپاررا برون 

توان گفت که صنعت پوشاک کشور در چند سال اخیر دچار تحولاتی کمّی و کیفی  در نهایت می 

ای و برندهای نسبتا بزرگ همزمان با ارتقای  های زنجیرهوشگاه ظهور فر  قابل توجهی شده است. 

کارخانه  ایجاد  و  پوشاک  صنعتی  بزرگ تولید  تولیدی  صنعت  های  جهش  برای  را  زمینه  مقیاس 

پوشاک فراهم کرده است. از طرف دیگر، شرایط نابسامان اقتصاد کلان، فضای کسب و کار نامساعد،  

های  اهش تقاضا، اختلال در زنجیره تامین از جمله چالش کاهش قدرت خرید مردم و در نتیجه ک 

این صنعت است. از اینرو جا دارد با توجه به پتانسیل بالای این صنعت در اشتغالزایی و رقابتی شدن  

)به دلیل سادگی نسبی نسبت به سایر صنایع ساخت(، دولت برنامه جدی برای ارتقای این صنعت و  

 رقابتی شدن آن داشته باشد.


